

20.8.2020

Kære Helle Gram Frederiksen

Vedr. likviditetsbudget for 2020-2024 for: 66270 Den Grønne Dag- og Aftenskole.

Det er vanskeligt at opstille et likviditetsbudget for årene frem til 2024, især i disse tider, hvor coronavirus stadig spiller ind, det gør vores målgruppe endnu mere angste.

Årsagen til, at det gik så dårligt for os i 2019, er, som du ved, at jeg ikke var opmærksom på, at jeg fik meddelelser fra jer til en privat mail, som aldrig blev brugt. Jeg kiggede slet ikke på den mail, men kun på den, der vedrører Den Grønne Dag- og Aftenskole, hvor jeg altid fik informationer på fra jer. Jeg er klar over, at det var mit eget ansvar, men det medførte mange misforståelser.

Dertil kom, at jeg flere gange indsendte regnskaber vedr. debatarrangementer. Jeg havde ikke uddybet nok præcist, hvor lang tid vore deltagere deltog i selve debatten. Det resulterede i, at I mente, jeg skulle tilbagebetale den sum, jeg havde modtaget til debat-arrangementer. Vi kunne også risikere at miste sidste kvartalsbevilling. Det var meget usikkert, og vi turde ikke bare oprette hold. Derfor skulle vi betale mange penge tilbage.

Vi forventer at få et bedre resultat i år trods nedlukning. Vore efterårshold er kommet godt i gang. Vi håber på en ekstrabevilling som en del af omfordelingsmidlerne 2021, da vi med flere unge forventer en øget aktivitet.

Vi søger fondsmidler fra nye fonde og fra fonde, vi kender og har fået bevilling fra tidligere, jeg kan nævne, Grosserer Foghts fond, Den Bøhmske fond, Rockwoolfonden. Vi har en Venne- og Støtteforening, der modtager gaver fra forskellige givere.

Huslejen her er dyr, derfor har vi opsagt et lokale, der var et fælleskøkken, hvor vi havde madlavning og spiste sammen. Men vi søgte og har modtaget fondspenge, så vi kan indrette 2 mindre køkkener med opvaskemaskine og andre nødvendige ting, så vi stadig kan klare os, den proces er vi midt i nu. De første madlavningshold starter i oktober. Lejen af køkkenet, vi opsagde, var 95.000 kr. årligt. Det er en stor post, der nu er sparet.

Vi har et meget rart male-og grafikværksted, med en stor grafikpresser. Den trængte til et eftersyn og manglede nyt lærred, ligesom vi manglede forskelligt trykpapir og andre materialer. Vi søgte i 2020 Oplysningsforbundenes Lokalforeningspulje og modtog 15.000 kr. og er nu ved at kunne indsende regnskab for eftersyn og indkøb af materialer, som deltagerne så køber her til undervisningsbrug.

Vi er meget opmærksomme på fonde, og vore deltagere er det samme. Det er baggrunden for, at vi tror på, at vi kan klare os igennem de store udfordringer, vi står midt i.

Med venlig hilsen

Den Grønne Dag-og Aftenskole

Lis Lund Pedersen